
 

  

 

 

 

TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS-SAN FRANCESCO” 

Via Vittorio Veneto - Tel. 0831/841735 

72021 Francavilla Fontana (Br) 

Cod. Fiscale: 91071320740 - Codice Meccanografico: BRIC82700T  

E-mail: bric82700t@istruzione.it    E-mail certificata: bric82700t@pec.istruzione.it 

 
 All’Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line  
Al sito web  

Atti 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 
– Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”.  
 
Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-188  
CUP: F54D25002350007  
Titolo Progetto: “Orizzonti di successo”  
 
DECRETO CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE PER SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, FSE+, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di 36.960,00 €;  
VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 
lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 trasmessa dal MIM;  
VISTO l’art. 4, comma 4 e l’art. 10 comma 5 del D.I. 129/2018;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 22.01.2025 di approvazione del Programma annuale e.f. 2025; 
VISTO il Progetto presentato da questo Istituto dal titolo “Orizzonti di successo”;  
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 35 (prot. 4463 del 15.05.2025) di adesione al progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d'Istituto (prot. 4866 del 27/05/2025) di adesione al progetto in oggetto; 
VISTA la nota di autorizzazione avente per oggetto il progetto “Orizzonti di successo”, presentato dal Terzo 
Istituto Comprensivo “De Amicis – San Francesco” con codice CUP F54D25002350007, in risposta all’Avviso 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010896/U del 03/12/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bric82700t@istruzione.it
mailto:bric82700t@pec.istruzione.it


Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (Prot. 
AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025);  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 8453 del 08 ottobre 2025;  
CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica e potenziare le competenze, in linea con gli 
obiettivi del PNRR e della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono 
interventi straordinari e mirati soprattutto nelle scuole che presentano livelli di apprendimento più critici, come 
rilevati da Invalsi;  
CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere un insegnamento personalizzato che tenga conto 
delle esigenze di ciascuno, la promozione di attività di orientamento e tutoraggio, in coerenza con le Linee guida 
per l’orientamento, una didattica innovativa e laboratoriale e attività extracurricolari e anche nei periodi di 
sospensione delle lezioni, per offrire agli studenti la possibilità di continuare a imparare, nonché percorsi formativi 
per i docenti sulla didattica orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo dei dati per migliorare gli esiti 
degli apprendimenti, il coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e accompagnamento delle scuole anche 
da parte degli enti di ricerca del Ministero dell’istruzione e del merito;  
VISTA la Guida operativa alla Candidatura FSE+;  
VISTO il Manuale Utente Scuola- Realizzazione progetti – Versione 1.8 – Luglio 2025; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”;  
CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le alunne e gli alunni della Scuola secondaria 
di I grado “San Francesco” del Terzo Istituto Comprensivo “De Amicis – San Francesco” di Francavilla Fontana 
(BR);  
CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 
rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti locali, 
comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore;  
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto; 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione e che, quindi, nessun incarico può essere conferito direttamente;  
VISTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità 
di trattamento;  
VISTO il decreto di avvio di una procedura di selezione di personale ATA interno all’istituzione scolastica per n. 
1 figura professionale di “Supporto amministrativo”, prot. N. 10061 del 12/11/2025; 
VISTO l’ avviso di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico individuale per il personale ATA 
interno, prot. n. 10063 del 12.11.2025; 
RILEVATA la necessità di individuare n. 1 figura di Supporto amministrativo e didattico per la realizzazione dei 
seguenti percorsi formativi di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi d’istruzione e 
formazione, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico; 
VISTA il Decreto di costituzione della Commissione Prot. n.10392 del 20/11/2025 per la valutazione delle 
candidature pervenute;  
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute;  
VISTO il decreto graduatoria definitiva per l’affidamento di n. 1 incarico individuale di Supporto amministrativo 
per la realizzazione di percorsi formativi di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 
d’istruzione e formazione, rivolti agli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado del Terzo Istituto Comprensivo 
“De Amicis – Fermi” di Francavilla Fontana (BR), prot. n. 10885 del 3/12/2025; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

Art. 1 

di conferire il seguente incarico individuale, avente ad oggetto la funzione di SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

per la realizzazione di percorsi formativi di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 

d’istruzione e formazione, all’Assistente Amministrativa Argese Maria; 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010896/U del 03/12/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Art. 2 Orario di servizio  
L’incarico affidato è da svolgere in orario extracurricolare aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto.  
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’articolo 4 dell’avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

 

Figura professionale Ore Compenso orario lordo stato 

Supporto Amministrativo 40 Euro 21,17 

 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto 
previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, 
solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIM. La 
durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa svolte oltre il proprio orario di 
servizio.  
 
Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina. Il presente decreto viene pubblicato in Amministrazione 

Trasparente, all’albo on line e sul sito web della Scuola. 
 

Francavilla Fontana, 03 dicembre 2025 

        

Il Dirigente Scolastico 

         Anna Maria Nacci 
                                                                         (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005) 

TERZO I.C. FRANCAVILLA FONTANA - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale

Prot. 0010896/U del 03/12/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2025-12-03T11:58:46+0000
	NACCI ANNA MARIA




